Председатель 0бщ<
при Мин потерею

рвенного Совета
« культуры РД
С.А.Хавчаев

«ей? » 2024г.

ПРОТОКОЛ № 6
заседания Общественного совета при Министерстве

культуры Республики Дагестан

17.12.2024г. в 15.00 г. Махачкала

Присутствовали
Члены Общественного совета:

Хавчаев С.А., Абдуллаева М.Ш., Капиева Т.Д.,Ибрагимова Р.М.,Насруллаева Ш.А.,
Магомедов К.М., Шахмарданов О.Ш., Темиров Т.А., Мусаев А.Б., Хасаева Г.Р.,
Далгатов Ш.Д., Вагабова З.А., Алиева Н.Р., Ильясова З.К.

Председательствовал: Хавчаев С.А.

Гаджиев М.Х. — статс-секретарь — заместитель министра культуры РД
Алиева Н.М. - гл. специалист-эксперт отдела по работе с библиотеками

и образовательными учреждениями культуры МК РД
(секретарь совета)

Zj тлааиениые

Магомедов Т.Г.- директор ГБУ «Государственный республиканский Русский
драматический театр им.М.Горького»

Яхъяева А.Я.- директор ГБУ «Дагестанский государственный театр кукол»
Абасов М.Б.- директор ГБУ «Дагестанский государственный театр оперы и

балета»
Алиев М.И. - директор ГБУ «Аварский музыкально-драматический театр

им.Г.Цадасы»
Гусейнов М.Г.- директор ГБУ «Лакский государственный музыкально­

драматический театр им.Э.Капиева»
Осаев Б.К.- заместитель директора ГБУ «Дагестанский государственный

Кумыкский музыкально-драматический театр им.А.-П.Салаватова»

1

Повестка дня:

1 .«Гастрольная деятельность театральных коллективов по Республике Дагестан».
2 .Рассмотрение отчета о результатах выполнения Плана по противодействию

коррупции в Министерстве культуры Республики Дагестан на 2023-2024 гг.,
утверждённого приказом Министерства от 16.12.2022г. № 426-од по итогам 2024года.

3 . Подготовка плана работы Общественного совета при Министерстве культуры
Республики Дагестан на 2025 год.

L Гастрольная деятельность театральных коллективов по Республике Дагестан
(Алиев М.И., Капиева Т.Д.)

Заслушав и обсудив доклады и выступления участников заседания, Общественный
совет решил:

1. Принять к сведению информации Алиева М.И. - директора ГБУ «Аварский
музыкально-драматический театр им.Г.Цадасы», Капиевой Т.Д. -
руководителя хореографической школы-студии при ансамбле «Лезгинка».

2. Рекомендовать главам администраций и городов взять ситуацию по
организации гастрольной деятельности под особый контроль, активизировать
посещение спектаклей и концертов детьми дошкольного, школьного возраста,
а также молодежью района (города).

П.Рассмотрение отчета о результатах выполнения Плана по противодействию
коррупции в Министерстве культуры Республики Дагестан на 2023-2024 гг.,

утверждённого приказом Министерства от 16.12.2022г. № 426-од по итогам 2024г.
(Темиров Т.А.)

Заслушав и обсудив доклад и выступления участников заседания, Общественный
совет решил:

1. Принять к сведению информацию Темирова Т.А. - руководителя социально­
культурного проекта «Декораторы Жизни», заместитель регионального
координатора общественного движения «Волонтеры культуры», преподаватель
Дагестанского колледжа культуры и искусств им.Б.Мурадовой.

2. Рекомендовать Министерству культуры Республики Дагестан продолжить
своевременное исполнение мероприятий по противодействию коррупции,
предусмотренных Программой Министерства культуры РД по реализации
антикоррупционной политики на 2025-2026гг.

2

Ш.Утверждение плана работы Общественного совета при Министерстве
культуры Республики Дагестан на 2025 год

(Хавчаев С.А.,члены Общественного совета)

Заслушав и обсудив все представленные вопросы для включения в план работы
Общественного совета при Министерстве культуры РД на 2025 год, Общественный
совет решил:

1 .Принять к сведению информацию Хачаева С.А. — председателя Общественного
совета при Министерстве культуры РД по данному вопросу.

2.Включить в план работы Общественного совета на 2025 год, следующие
вопросы:

2.1. Рассмотрение ежегодного плана деятельности Министерства культуры
Республики Дагестан на 2025 год.

2.2. «Роль деятелей культуры в подготовке и проведении 80-летия Победы, как
дополнительного импульса для успешного завершения СВО».

2.3. «Деятельность учреждений культуры Акушинского, Левашинского,
Унцукульского районов по сохранению объектов нематериального культурного
достояния» с участием ГБУК «Республиканский Дом народного творчества».

2.4. Выездное заседание в районы, города республики (по согласованию) для
ознакомления с работой учреждений культуры и встреча с активом района.

2.5. «Проблемы преподавания и изучения родных языков, а также культуры и
традиций народов Дагестана в школах».

2.6. Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по
соблюдению гражданскими служащими Министерства культуры РД и работниками
подведомственных организаций запретов, ограничений и требований, установленных в
целях противодействия коррупции.

2.7. Отчет Министра культуры РД об исполнении ежегодного плана деятельности
Министерства культуры РД за 2025 год.

2.8. Реализация мероприятий плана по противодействию коррупции в
Министерстве культуры Республики Дагестан по итогам 2025г.

3 .Утвердить прилагаемый план работы Общественного совета при Министерстве
культуры РД на 2025 год.

4 . Контроль за исполнением решений настоящего протокола возложить на
секретаря Общественного совета при Министерстве культуры РД (Н.Алиева).

IV. Разное

В соответствии с перечнем поручений, данных Председателем Правительства РД
Абдулмуслимовым А.М. по итогам встречи с представителями общественных советов
при органах исполнительной власти РД от 13.10.2024г. №24-26/98, Общественный
совет решил:

3

По согласованию с Министерством культуры РД проводить совместные приемы
граждан с размещением на официальном сайте Министерства культуры РД.

По результатам голосования решение принято единогласно.

Секретарь
Общественного Совета

при МК РД Н.М. Алиева

4

Повестка заседания
Общественного совета при Министерстве культуры

Республики Дагестан

Начало заседания: 17 декабря 2024 года в 15.00 г.Махачкала

Рассматриваемые вопросы:

1 .Гастрольная деятельность театральных коллективов по Республике Дагестан.

Докладчик - Алиев М.И. - директор ГБУ «Аварский музыкально­
драматический театр им.Г.Цадасы»

Содокладчик - Капиева Т.Д. - руководитель хореографической школы-
студии при ансамбле «Лезгинка»

2 .Рассмотрение отчета о результатах выполнения Плана по противодействию
коррупции в Министерстве культуры Республики Дагестан на 2023-2024 гг.,
утверждённого приказом Министерства от 16.12.2022г. № 426-од по итогам
2024года.

Отв.:Темиров Т.А. - руководитель социально-культурного проекта
«Декораторы Жизни», заместитель регионального координатора общественного
движения «Волонтеры культуры», преподаватель Дагестанского колледжа
культуры и искусств им.Б.Мурадовой.

3 . Подготовка плана работы Общественного совета при Министерстве
культуры Республики Дагестан на 2025 год.

4 . Разное

«Согласовано»

р
Министр культуры

агестан
З.А.Бутаева
Z 2025г.

«Утверждаю»
Председатель Общественного совета

пшйЭДтЬщс^рстве культуры РД
' С.А.Хавчаев

~^Д> 2025г.

План работы
Общественного совета при Министерстве культуры Республики Дагестан на 2025 год

№№ Основные вопросы, вносимые на заседание
Общественного Совета

Сроки
прове­
дения

Ответственный исполнитель

1. 1 .Рассмотрение ежегодного плана деятельности
Министерства культуры Республики Дагестан на
2025 год
2 . «Роль деятелей культуры в подготовке и
проведении 80летия Победы, как дополнительного
импульса для успешного завершения СВО»

февраль Комиссия №1 по вопросам музыки, хореографии
и театра

Члены Общественного совета при
Министерстве культуры РД

2. 1.« Деятельность учреждений культуры
Акушинского, Левашинского, Унцукульского
районов по сохранению объектов нематериального
культурного достояния» с участием ГБУК
«Республиканский Дом народного творчества»

май-июнь Комиссия №2 по вопросам изобразительного,
прикладного искусства и архитектуры,

традиционной культуры и народного творчества
Члены Общественного совета при Министерстве

культуры РД

3. 1.Выездное заседание в районы, города республики
(по согласованию) для ознакомления с работой
учреждений культуры и встречи с активом района

по
согласова

НИЮ
Члены Общественного совета при Министерстве

культуры РД (по согласованию)
4. 1. «Проблемы преподавания и изучения родных ИЮЛЬ- Комиссия №2 по вопросам изобразительного,

языков, а. также культуры и традиций народов
Дагестана в школах»
2. Осуществление комплекса организационных,
разъяснительных и иных мер по соблюдению
гражданскими служащими Министерства культуры
РД и работниками подведомственных организаций
запретов, ограничений и требований, установленных
в целях противодействия коррупции.

август прикладного искусства и архитектуры,
традиционной культуры и народного творчества
Комиссия №3 по вопросам науки, образования,

литературы и библиотечного дела

5. 1.Отчет Министра культуры РД об исполнении
ежегодного плана деятельности Министерства
культуры РД за 2025 год
2.Реализация мероприятий плана по
противодействию коррупции в Министерстве
культуры Республики Дагестан по итогам 2025г.

декабрь Члены Общественного совета при Министерстве
культуры РД

Комиссия №3 по вопросам науки, образования,
литературы и библиотечного дела

6. Участие на коллегиях, заседаниях конкурсной и
аттестационной комиссий Министерства культуры
РД, комиссий по противодействию коррупции,
соблюдению требований к служебному поведению и
урегулированию конфликтов интересов

весь
период

Члены Общественного совета при Министерстве
культуры РД

7. Участие в общественных обсуждениях правовых
актов и документов, относящихся к сфере культуры

весь
период

Члены Общественного совета при Министерстве
культуры РД

8. Освещение в средствах массовой информации, на
официальном сайте Министерства в сети Интернет
информации о деятельности Общественного совета

весь
период

Пресс-служба Министерства культуры
Республики Дагестан

9. Обсуждение итогового доклада Министра культуры
РД, Послания Главы РД Народному собранию РД и
Президента РФ Федеральному Собранию РФ

по мере
опублико

вания

Члены Общественного совета при Министерстве
культуры РД